

Børne- og Ungeudvalget Orienteringssager

Til udvalgets møde den 5. marts 2018 er følgende orienteringssager:

- a) Kompetenceudviklingsforløb for souschefer i dagtilbud og dagplejepædagoger
- b) Status på udbygningen af Daginstitutionen Østervang i Slagelse by
- c) Slagelse Kommune holder oplæg om brobygningsarbejde på læringsfestival

a) Kompetenceudviklingsforløb for souschefer i dagtilbud og dagplejepædagoger

Samtlige souschefer og dagplejepædagoger har siden september 2017 været i gang med et kompetenceudviklingsforløb omkring styrket forældresamarbejde.

En evaluering fra evalueringsinstituttet EVA påpeger, at tiden er moden til en anderledes form for samarbejde med forældrene. Forældre ønsker i højere grad vejledning i dagtilbud i form af et gensidigt samspil. Dertil kommer et øget fokus på forældrenes rolle i forhold til børns læring og udvikling. Forældre udtrykker ønske om dialog og vejledning af pædagoger, der er rettet mod børnenes læring og udvikling- og ikke alene kost, søvn og aktiviteter i familien. Evalueringen kan ses via dette link: <https://www.eva.dk/dagtilbud/bakspejlet/temahaefte-om-foraeldresamarbejde/foraeldre-ja-tak-til-mere-inspiration-og-vejledning-fra-paedagoger/download>

Forældresamarbejde – og nye krav til samarbejde mellem dagtilbud og forældre om børns læring er dermed højaktuel. Et kompetenceforløb til souschefer/stedfortrædere og dagplejepædagoger er en måde at understøtte dagtilbudsområdets arbejde med at udmønte disse krav og forventninger.

Kurset afvikles over fire gange som workshops – og imellem workshops skal den opnåede viden ud og arbejde i praksis.

Forløbet, der er tilrettelagt i samarbejde med professionshøjskolen ABSALON, afsluttes primo maj 2018.

b) Status på udbygningen af Daginstitutionen Østervang i Slagelse by

Den 6. juni 2017 blev Uddannelsesudvalget orienteret om, at Kommunale Ejendomme havde forbehold i forhold til udbygning af Daginstitutionen Østervang (adgangsveje). Administrationen fik derfor til opgave at afsøge, hvad den bedst mulige løsning for udvidelse af kapaciteten i Slagelse er.

Den bedst mulige løsning afhænger af placering (skoledistrikt) i forhold til den kendte efterspørgsel, muligheden for at etablere det ønskede antal pladser (65 børn), overholdelse af budgetrammen på 10 mio. kr. og endelig tidsplanen.

Den 4. december 2017 blev Uddannelsesudvalget orienteret om, at *tre muligheder for kapacitetsudvidelse i Slagelse By indenfor budgetrammen på de 10 mio. kr., skulle undersøges nærmere.*

De tre muligheder var:

1. Østervang Børnehave, Jordbærvej 2-4, Slagelse
2. Antvorskov Børnegård, Anholtvej 5, Slagelse
3. Daginstitutionen Firkløveren, Skanderborgvej 9, Slagelse

Center for Kommunale Ejendomme har nu afdækket muligheder for udvidelser på de tre adresser. Afdækningen er sket under forudsætning af budgetramme og det aktuelle behov for flere pladser i dagtilbud.

I forhold til mulighed 1, Daginstitutionen Østervang, er en udbygning ikke mulig før tidligst i 2021. Center for Kommunale Ejendomme tager i vurderingen afsæt i, at der for at lave en udbygning skal laves en ny lokalplan – og at en ny lokalplan ikke kan indeholde en udbygning af daginstitutionen før, at der er taget højde for krav om yderligere støjvold.

Mulighed 2, Antvorskov Børnegård, har umiddelbart den bedste placering i forhold til den nuværende efterspørgsel efter pladser.

Bygningen på Anholtvej 5 er opdelt mellem Antvorskov Børnegård og Antvorskov Skole. Skolen anvender bygningen som SFO og til bl.a. modtagehold og anden undervisning i dagtimerne.

De lokaler på skolen, der kunne rumme SFO, modtagehold og anden undervisning benyttes i dag af to idrætsforeninger. Center for Kommunale Ejendomme har sammen med fritidsafdelingen undersøgt, om der kunne findes andre egnede lokaler til aktiviteterne. Det er ikke lykkedes endnu, men der arbejdes fortsat på at finde en løsning, der kan tilfredsstille alle parter. Mulighed 2 er derfor ikke en aktuell mulighed.

Center for Kommunale Ejendomme og Center for Børn og Familie igangsætter derfor snarest arbejdet med en udbygning af daginstitutionen Firkløveren på Skanderborgvej – mulighed 3.

Firkløveren består i dag af 4 selvstændige bygninger på i alt 683 m² på en relativt stor grund på ca. 11.500 m². Firkløveren er placeret tæt ved de kommende boligområder ved Tidselbjerget, men også tæt ved Skovbørnehuset, der også kapacitetsudvides.

Repræsentanter fra daginstitutionen bliver inddraget i arbejdet – herunder som medlemmer af det byggeudvalg, som bliver nedsat i forbindelse med udbygningen.

c) Slagelse Kommune holder oplæg om brobygningsarbejde på læringsfestival

Rambøll var i efteråret 2017 på besøg i Slagelse Kommune. De var nysgerrige på, hvordan kommunerne har tilrettelagt brobygningsarbejdet.

Medarbejdere fra sundhedsplejen, dagplejen, daginstitutioner, skoler samt to konsulenter fra henholdsvis Afdelingen for Dagtilbud i Center for Børn og Familie og Center for Skole var inviteret til dialog. Dialogen handlede om fokus på *bedre* overgange og var en del af et undersøgende arbejde omkring, hvordan forskellige kommuner arbejder med overgange.

Efterfølgende er Slagelse Kommune blevet bedt om at holde et oplæg om bedre overgange og brobygning. De to konsulenter, der deltog i dialogen, har påtaget sig rollen med at holde oplæg omkring brobygning med afsæt i Slagelse Kommunes brobygnings-årshjul og tilhørende E-kanon.

Slagelse Kommune er udpeget af Rambøll med den begrundelse, at Slagelse Kommune også brobygger på forvaltnings-/centerniveau.

Link til festivalen: <http://danmarkslaeringsfestival.dk/konferencen/>